ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção de Aplausos nº _____/2021

 Moção de Aplausos ao município de Combinado-

TO, representado na pessoa do Prefeito reeleito

Lindolfo do Prado Neto, pela passagem do 32º

aniversário da cidade, comemorado dia 01 de

junho, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores.

A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos

regimentais, propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Combinado-TO,

representado na pessoa do Prefeito reeleito Lindolfo do Prado Neto, pela passagem do 32º

aniversário da cidade, comemorado dia 01 de junho, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores. A mesma por ser entregue ao Prefeito, no endereço: Rua Principal, 386,

Combinado - TO, CEP: 77350-000 - e-mail: prefeito@combinado.to.gov.br.

JUSTIFICATIVA

O município de Combinado foi fundado em 1962, pelo Governador Mauro Borges.

Foi denominado Combinado Agro-Urbano de Arraias, por pertencer ao Município de Arraias.

O primeiro a habitar este local foi o Sr. Abílio Batista Ramos, que chegou às margens do Rio

Palma com 26 homens trabalhadores, acamparam debaixo de uma ponte do referido rio.

Mauro Borges trouxe várias famílias de diversos Estados do Brasil. A 20 de outubro de 1962,

foram distribuídos lotes agrícolas para as 1114 famílias, num total de 250 colonos que

implataram a 1ª Rurópolis, comportando 4 Rurópolis, todas combinando-se com o núcleo

urbano central (acampamento), daí a denominação de Combinado.
Em 30 de dezembro de 1987, foi desmembrado o Distrito de Combinado da cidade de

Arraias, tornando-se um município independente pela força da Lei nº 10.402. Instalado em 1º

de junho de 1989.

Tenho um enorme respeito pela população de Combinado, povo guerreiro e batalhador

e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o município. Podem contar comigo

nesse processo de evolução. Viva Combinado!

Na oportunidade, parabenizo o Excelentíssimo Senhor Prefeito Lindolfo do Prado

Neto, pelo êxito da reeleição ao cargo de Prefeito do referido município. Tenho certeza que

continuará seu mandato com excelência.

Minhas Felicitações à cidade e ao Prefeito reeleito pelo 32 º aniversário do município,

comemorado dia 01 de junho.

Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, ao 1º dia do mês de junho de 2021.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual

mailto:prefeito@combinado.to.gov.br